et habens in manibus suis processum citacionis contra omnes notarios dioecesis Gneznensis ab auditorio ipsius domini Benedicti – emanatis sigilloque ipsius oblonge figure in toto de viridi cera subimpresso sigillatis unacum inscriptione statuti in sinodo per prefatum – dominum Nicolaum archiepiscopum Gneznensem<sup>13</sup> et episcopos sue provincie Gneznensis nuper in civitate Wyeluniensi die XV mensis Januarii et sequentibus septem diebus continuis de eodem anno celebratis<sup>14</sup> editi, approbati et conclusi annuo insinuandi et publicandi huiusmodi statutum et processus michi notario ipsum tradidit ad legendum. Cuiusquidem processus tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Benedictus de Modla archidiaconus Lanciencis et canonicus Gneznensis ecclesiarum, reverendissimi in Christo patris et domini, domini Nicolai Dei gracia eiusdem ecclesie Gneznensis archiepiscopi et primatis vicarius in spiritualibus et officialis generalis, venerabilibus et circumspicuis viris, dominis abbatibus, prioribus et prepositis, decanis, archidiaconis, scolasticis, cantoribus, custodibus, canonicis et capitulis necnon rectoribus ecclesiarum et aliis presbiteris curatis et non curatis, altaristis et vicariis perpetuis ac clericis quibuscunque per et infra civitatem et diocesim Gneznensem ubilibet constitutis omnibusque aliis et singulis, quorum interest vel intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum comuniter et divisim, salutem in Domino et presentibus fidem indubiam adhibere. Cum nuper in sanctasacro synodo provinciali per prefatum reverendissimum in Christo patrem et dominum, dominum Nicolaum archiepiscopum necnon reverendos in Christo patres, dominos Albertum Crac(ouiensem)<sup>15</sup>, Jacobum Plocensem<sup>16</sup>, Andream Poznaniensem<sup>17</sup> et Petrum Wilnensem episcopos<sup>18</sup> et oratores ac nu(n)ccios solemnes reverendorum in Christo patrum, dominorum Wratislaviensis, Lubucensis episcoporum et capitula ipsorum, ac eciam abbates, prepositos, priores in civitate Wyeluniensi die quintadecima mensis Januarii et sequentibus septem diebus continuis [s. 81] celebrata, contra imperitos ymo falsos notarios utile necessarium et providum statutum sic editum, approbatum et conclusum per ipsam Gneznensem diocesim, ac per omnes

<sup>13</sup> Tj. Mikolaja Trąbę.

<sup>14</sup> Jest to chyba jedyna informacja o dokładnej dacie dziennej początku i końca synodu w Wieluniu.

<sup>15</sup> Wojciech Jastrzębiec, późniejszy arcybiskup gnieźnieński, zm. 1437.

<sup>16</sup> Jakub z Korzkwi, biskup plocki 1396-1425 (PSB X s. 357-358).

<sup>17</sup> Andrzej Łaskarz z Gosławic, biskup poznański 1414-1426 (*Wielkopolski słownik biograficzny*, Warszawa 1981, s. 430-431).

<sup>18</sup> Piotr (z Barda?), biskup wileński 1414(1415)-1421, zm. 1421 (PSB XXVI s. 377-378).

episcopus dicte provincie Gneznensis provide publicandum, servandum et tenendum. Quodquidem statutum sequitur sub hac forma:

Cum ex eo, quod <sup>a-</sup>pleri rudesque<sup>-b</sup> et ignari notarii<sup>c</sup> per se prothocolia et instrumenta facere nescientes et alii se notarios publicos mencientes conficere instrumenta presumunt, ex quibus plurima incomoda et pericula oriuntur, quibus nos obviare volentes prohibemus, ne pro notario<sup>d</sup> quisquam se gerat vel quevis instrumenta conficiat, antequam de creacione sua loci diocesano vel eius officiali<sup>e</sup> fecerit plenam fidem. Contrarium faciens excommunicationis sententiam incidat ipso facto et instrumenta per eum confecta sint irrita<sup>f</sup>. <sup>g-</sup>Similiter facto ipso post<sup>-h</sup> quam<sup>i</sup> autem per ordinarium loci vel officialem suum<sup>j</sup> fuerit approbatus et ad officium suum admissus, literas<sup>k</sup> super huiusmodi admissione sua expediat<sup>l</sup>, nomen, signum et manum suam ad metricam<sup>l</sup> ecclesie inscribat, que postea imutari<sup>m</sup> non possent. Et nichilominus iuramentum super veris et fidelibus instrumentis per eum conficiendis<sup>n</sup> in manibus dicti ordinarii vel officialis<sup>o</sup> de novo faciet<sup>p</sup> atque prestat. Et<sup>q</sup> aliquis <sup>r-</sup>spiritualis vel secularis<sup>-s</sup> <sup>t-</sup>beneficiatus vel non<sup>-u</sup> talem non approbatum pro notario publico in domo sua manu tenere, fovere vel defensare<sup>v</sup> presum(p)serit pena decem marcarum puniatur<sup>w</sup>. Et si ipsius instrumentis<sup>v</sup> usus fuerit, penam excommunicationis incurrat ipso facto.

Nos igitur Benedictus canonicus et vicarius in spiritualibus et officialis prenomminatus de specialibus comissionibus et mandatis prefati domini archiepiscopi nobis factis ad executionem predicti statuti et contentorum in eodem procedere cupientes, vobis omnibus et singulis dominis superius nominatis et aliis, quorum interest predictum statutum ac omnia et singula in eo contenta, intimamus, insinuamus, notificamus et publicamus ac ad vestram et cuiuslibet vestrum noticiam deducimus et deduci volumus per presentes ac si vobis et cuiuslibet vestrum esset specialiter intimatum. Et nichilominus auctoritate predicti domini Nicolai archiepiscopi nobis in hac parte comissa vobis ecclesiarum rectoribus et vicariis predictis et vestrum cuiuslibet in virtute sancte obediencie et sub penis in eodem statuto contentis et expressis precipimus et mandamus, quatenus personaliter accedentes, si comode pote-

---

<sup>a-b</sup> *plerique rudes* Wyd.      <sup>c</sup> brak Wyd.      <sup>d</sup> następuje *publico* Wyd.  
<sup>e</sup> następuje *aut capitulo cathedralis ecclesie* Wyd.      <sup>f</sup> następuje *ipso facto* Wyd.  
<sup>g-h</sup> brak Wyd.      <sup>i</sup> *postquam* Wyd.      <sup>j</sup> następuje *vel capitulum* Wyd.      <sup>k</sup> *literis* Wyd.  
<sup>l</sup> *expeditis* Wyd.      <sup>l</sup> *metricam* Wyd.      <sup>m</sup> *mutari* Wyd.      <sup>n</sup> następuje *et membranis seu albis cartis, dumtaxat subscriptis et signo signalis sub pena simili non dandis* Wyd.  
<sup>o</sup> następuje *sui aut capituli* Wyd.      <sup>p</sup> *faciat* Wyd.      <sup>q</sup> następuje *si* Wyd.      <sup>r-s</sup> *clericus vel laicus* Wyd.      <sup>t-u</sup> brak Wyd.      <sup>v</sup> następuje *scienter* Wyd.      <sup>w</sup> następuje *fabrice ecclesie cathedralis applicanda* Wyd.

rītis, alias in ecclesiis vestris publice proponentes, citetis omnes et singulos notarios publicos et quoscunque alios clericos pro notariis publicis se gerentes, in diocesi Gneznensi constitutos comuniter et divisim, quos presentibus nos [s. 82] citamus, quatenus hii, qui in archidiaconatu Gneznensi degunt et morantur, infra duos menses, illi vero, qui in archidiaconatibus Lanciensi, Wyeowiensi<sup>19</sup>, Calisiensi, Curzelowiensi et prepositura Wyeluniensi infra tres menses sint constituti a die notificacionis presencium computando coram prefato reverendissimo in Christo patre et domino, domino Nicolao archiepiscopo aut coram nobis Gnezne cum literis autenticis officii ipsorum personaliter compareant et facient se iuxta tenorem et continenciam predicti statuti examinari et approbari necnon nomina, manus et signa ipsorum ad acta consistorii Gneznensis inscribant et apponant. Alioquin si secus fecerint, extunc prout exnunc decernimus, prout per predictam synodum est decretum ipsam, instrumentis nullam fidem adhiberi. Nichilominus contra eos, qui in premissis rebelles reperti fuerint ad alias penas processuri et ne de premissis quispiam ignoranciam pretendere valeat aliqualem, presentes nostras literas partis ecclesie predictae Gneznensis affigi mandavimus, quod non sit verisimile ad ipsorum noticiam non fore deductum, sed tam patulo a nobis est publicatum. Vobis autem ecclesiarum rectoribus predictis sub penis prescriptis mandamus, quatenus presentem nostrum processum unum ad alium progressive et convicinatim deferat sine mora, ultimus vero vestr[um<sup>x</sup>] ipsum nobis representet. Datum Gnezne, die Veneris XXIII mensis Februarii, anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>XX, nostro sub sigillo<sup>20</sup>.